ad Heb. 11. b Cum ergo dicitur aliquis aliqua præmovere virtute, vt Abraham fide, Iob patientia secundum ysus exteriores accipiendum est, vel in comparatione aliorum hominum: quia vel humilitatis habitum maxime præfert, vel opus fidēi, vel alicuius ceterarum virtutum præcipue exequitur. Vnde & ea præ aliis pollere, vel inter alios homines singulariter excellere dicitur, secundum hunc modū scilicet, secundū rationem actuum exteriorum: vt Alibi Aug. dicit, in aliquo aliam magis esse virtutē aliam minus, & vnam inesse virtutē, & non alterā. Ait n. sic, Clarissima disputatione tua satis apparuit, nō placuisse auctoribus nostris, immo veritati ipsi, omnia paria esse peccata, etiam si hoc de virtuti-

2. Cor. 1. b

*In 6. li. detr.
ca. 4 in
principio.*

ad Heb. 11. b
Iacobi. 5. c

*In Epistola
ad Hiero. 26.
Non longe
a principio.
in tomo 2.*

cutibus verum sit: quia et si verum est eum, qui ha- *Ibidem post*
 bet vnam omnes virtutes habere, & eum, qui vnā medium.
 non habet nullā habere: nec sic peccata sunt paria;
 quia vbi virtus nulla est, nihil rectum est: nec tamē
 ideo non est prauo prauius, distortoq; distortius.
 Si autem (quod puto esse verius sacrifici literis cō-
 gruentius) ita sunt animæ intētiones ut corporis
 membra, nō quod videantur locis, sed quod sen-
 tiantur affectibus & aliis illuminantur amplius, a-
 bus minus, aliis omnino caret lumine. Profecto
 vt quisq; illustratione piz charitatis affectus est, in
 alio actu magis, in alio minus, in alio nihil: sic
 dici potest habere aliam, & aliam, non habere aliam
 magis & aliā minus. Nam & maior est in isto cha-
 ritas quam in illo: & ideo recte possumus dicere &
 aliqua in isto, nulla in illo, quantū pertinet & ad
 charitatē, quæ pietas est: & in uno hominē quidē,
 quod maiore habeat pudicitiā quam patientiam,
 & maiore hodie quam heri, si proficit in ea: & ad-
 huc non habeat continentiā; & habeat non paruā
 misericordiam. Et vt generaliter breuiterq; com-
 plectar, quā de virtute habeo notionē. Virtus est
 charitas, qua id, quod diligendū est diligit. Hæc &
 in aliis maiore est, in aliis minor, & in aliis nulla est:
 plenissima vero, quæ iam non possit augeri, quā-
 diu hic homo vivit in nemine est. Hic insinuari
 videtur, quod aliquis ea ratione possit dici habe-
 re vnā virtutē magis quam aliā, quia per charita-
 tē magis efficitur in actu vnius virtutis, quā alte-
 riū: & propter differentiā actuum virtutes magis,
 vel minus habere dicitur. Potest & aliquam non ha-
 bere, cum tamen simul omnes, & pariter habeat
 quantū ad mentis habitum vel essentiā cuiuscq;. In
 actu vero aliā magis, aliam minus habet, aliam et-
 iā non habet: vt vir iustus vtrēs cōiugio, nō habet
 continentiā in actu, q; tamen habet in habitu. Cur *Ibidem pa-*
 ergo nō dicatur paria peccata? Forte q; a magis fa-
 lo inferius.
 cit

*Rom. 13. e
Iacobi. 2. b*

cit cōtra charitatē, qui grauius peccat, minus quī leuius. Nemo enim peccat, nisi aduersus illā faciendo, quā est plenitudo legis. Ideo recte dicitur Qui offenderit in vno, factus est omnium reus, id est, contra charitatem facit, in qua pēdēt omnia.

Repetit de charitate, vt addat quomodo tota lex ex ea pendeat.

Cum duo sint præcepta charitatis, in quibus ut Matth. 22. d prætaxatum est, tota lex pendet & prophetæ, ad uertēdum est quomodo hoc sit, cum in lege & prophetis multa fuerint ceremonialia mandata, quā si ad charitatis sanctificationem pertinuissent, vi- derentur nondum debuisse cessare. Quia vero nō iustificationis gratia quam facit charitas, instituta sunt, sed in figura futuri & in onus imposta, i- deo clarescētē veritatē cessauerunt, velut vmbra.

Mattb. 5. a

*Glos. ord. Ex
6. 55. & 36. l.
1. de doctr.
Christian.
ad illud. I.
ad Timo. I.
Finis præce-
pri est cha-
ritas.*

Mattb. 21. d

Veruntamen & ipsa ceremonialia secundum spiritualem intellectum quē continent, & omnia mo- ralia ad charitatem referuntur. Pertinent enim o- minia ad decēm mandata in tabulis scripta, ubi o- mnium summa perstringitur, ex quibus cætera e- manant: sicut in sermone Dñi octo virtutes præ- mictuntur, ad quas cætera referuntur. Et sicut ad decēm mandata decalogi cætera referuntur, ita & ipsa decēm ad duo mandata charitatis pertinent: Omnia ergo ad duo mandata charitatis pertinēt: quia per charitatem implentur, & ad charitatem tanquam ad finem referri dēbent. Vnde Aug. To- tam magnitudinem & amplitudinem diuinorum eloquiorum possidet charitas, qua Deum proxi- mumque diligimus: quā radix est omnium bono- rum. Vnde veritas ait, In his duobus mandatis v- niuersa lex pendet & prophetæ. Si ergo non vacat omnes paginas sanctas perscrutari, omnia inuo- lucra sermonum euoluere, tene charitatem, vbi pendent omnia: quia perfectio est & finis omniū. Tunc enī & præcepta & consilia recte fiunt, cum

refeg-

DISTINCT. XXXVII. 65

referuntur ad diligendum Deum, & proximum *Au. in enc.*
propter Deum. Quod vero timore pœnæ vel ali. *ca. ultimo.*
qua intentio ne carnali sit, ut nō referatur ad cha-
ritatem, nondum sit sicut oportet, quāmis fieri
videatur. Inimicus enim iustitiae, qui pœnæ timo. *August. de*
re non peccat. Amicus vero iustitiae, qui eius amo. *doct. cap. 1. c.*
re non peccat. Omnia ergo hæc summa est, vt *35. in pr.*
intelligatur legi, & omnium diuinarum scriptura-
rum plenitudo esse dilectionis Dei & proximi.

DE DECEM PRÆCEPTIS, QVOMODO

contineantur in duobus mandatis Charitatis.

DISTINCT. XXXVII. A

Sed iam distributio decalogi: quæ in duobus mā- *Au. ad pr. c.*
datis completur, consideranda est. Habet enim *sl. de dece*
Decalogus decē præcepta, quæ sunt decachordum *chor. to. 5.*
Psalteriū Quæ sic sunt distributa, ut tria quæ sunt
in prima tabula, pertineat ad Deum, sc. ad cogni-
tionem, & dilectionem Trinitatis: septem, quæ
sunt in secunda tabula, ad dilectionem proximi.

De primo præcepto. B

Primum, in prima tabula est, Nō habebis Deos
alienos. Non facies tibi sculptile, neq; omnē simili- *Au. q. 71. ll.*
tudinē, &c. Hæc Origenes dicit esse duo mandata, quæ super
sed Aug. vnum: hoc n. ipsum, quod dixerat, Nō ha. *Exo. int. 4.*
habebis Deos alienos perfectius explicat cum prohi- *Exod. 20. a.*
bet coli figmenta, scil. idolum vel similitudinē ali- *Deut. 5. a.*
cuius rei: quæ duo Origenes dicit distare, ut idolū *Or. hō. 8. ad*
sit quod nihil habet simile sui: similitudo vero, *Exodi. 10.*
q; habet speciē alicuius rei, vt Verbi gratia. Siquis *Non facies*
in auro vel ligno vel alia re faciat speciē serpentis *tibi tomo. x.*
vel avis vel alterius rei, & statuat ad adorandum,
nō idolum sed similitudinem fecit. Qui vero facit
speciē quām non vidit oculus, sed animus sibi fin-
xit: vt si qs humanis mēbris caput canis vel arietis
formet, vel in uno habitu hominis duas facies, nō
similitudinē sed idolum facit: quia facit, quod nō
habet aliquid simile sui. Ideo dicit Apostolus, q; a i-
dolum

i. Cor. 8. b

*Sup. Ioan.
erac. i. ad il-
lud. Ioan. 1.
Omnia per
ipsum facta.
tomo. 9.*

*Hiero. ad
Dam. Epi.
post medium
tomo. 2.*

*De 2. præce-
ptio prima
tabula.*

Rem. 8. d

dolum nihil est in mundo. Non enim aliqua ex rebus cōstantibus assumitur species, sed quod mens ociosa & curiosa reperit. Similitudo vero est, cum aliquid ex his, quæ sunt, vel in cœlo, vel in terra vel in aqua formatur. Aug. vero ita exponit illud, idolum nihil est in mundo, id est, inter creaturas mundi nō est forma idoli: mater iam enim formauit Deus, sed stultitia hominum formam dedit. Quæcunque facta sunt, naturaliter facta sunt per verbum: sed forma hominis in idolo non est facta per verbum, sicut peccatum non est factum per verbum, sed est nihil, & nihil sunt homines cum peccant. Sed queritur, Quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per verbum, cum alibi legatur, Omnis forma, omnis compago, omnis concordia partium facta est per verbum. Hoc autem à diversis varie soluitur. Quidam enim dicunt omnē formam & quicquid est, à Deo esse inquantum est: & forma idoli inquantum est vel inquantum forma est, à Deo esse, sed non inquantum idoli est, id est, posita ad orandum. In hoc n. non est creatura, sed peruersio creature. Sicut illud quod peccatum est, inquantum peccatum est, nihil est: & homines cum peccant, nihil sunt: quia ab illo qui vere est, separantur. Vnde Hiero. Quod ex Deo non est, quis filius vere est, non esse dicitur. Ideoque peccatum, quod nōs à vero esse abducit, nihil esse vel nō esse dicitur. Alij vero dicunt omnem formam, quæ se, naturaliter est, & omne quod naturaliter est, esse à Deo, sed forma idoli, non est naturaliter, quia naturæ iustitiae non seruit. Id enim naturaliter esse dicitur, quod simplici naturæ iustitiae, quæ Deus est, militat, non resultat, & naturam creatam non vitiat. Secundum præceptum est, Non assumes nomen Dei tui in vanum, quod est dicere secundum literam, Non iurabis pro nihilo nomen Dei. Allegorice vero præcipitur, ut non putas crea-

creaturam esse Christum Dei filium: quia omnis
creatura vanitati subiecta: sed æqualē patri. Ter-
tium vero præceptum. Memento ut diē sabbathi *De 3. præcep-*
tio. Ex. 20. 6.
sanctifices: ubi secundum literam præcipitur sab-
bathi obseruātia. Allegoricè verò, ut requiē & hic
à vitiis, & in futuro in Dei contemplatione exspe-
ctes ex Spir. S. id est, ex charitate & dono Dei: non
quod Spir. S. sine patre & filio hoc operetur. Acce-
pit vtiq; ecclēsia hoc donum, vt in Spir. S. fiat re-
missione peccatorum. Quam remissionem cū Tri-
nitas faciat propriè tamen ad Spir. S. dicitur perti-
nere: quia ipse est spiritus adoptionis filiorū. Ipse
est patris & filii amor & connexio vel communi- *Rom. 8. 2.*
tas. Ideoq; iustificatio nostra & requies ei attribui-
tur səpius. Hæc sunt tria mandata primæ tabulæ,
ad Deum pertinentia. Et primum quidem, quod
est de vno Deo colēdo, pertinet ad pātrem, in quo
est vnitas vel auctoritas: Secundum ad filium, in
quo est coæqualitas: Tertium ad Spir. S. in quo est
vtriusque communitas.

De mandatis secundæ tabule.

C

In secunda verò tabula septem erant mandata, *Deut. 5. 6.*
ad dilectionē proximi pertinētia: quorum primū
ad pātrē carnalem refertur, sicut primum primæ
tabulæ ad cœlestē patrem. Quod est. Honora pātrē
tuum & matrē tuam, vt sis longiuus super terrā,
scil. viuētium. Parentes verò sic sunt honorandi,
vt eis debita reverentia exhibeat, & necessaria
ministrētur. Secundum est. Nō occides: ubi secun- *2. Præceptū.*
dum literam actus homicidii prohibetur, secundū *secundæ ta-*
spiritum verò etiā voluntas occidendi. Vnde huic *bula. Matt.*
mandato secundū literam, fit superadditio in Eu- *5. f.*
angelio: quia litera Euangeliī exprimitur, quod le-
gis litera nō exprimebatur. Euangeliī litera expri-
mit intelligentiam spiritualē, i. quam spirituales
habēt, & secundum quam spiritualiter viuitur. Li-
tera legis sensum carnalem, i. quam carnales ha-
bent;

bent, & secundum quē carnaliter viuitur: chi facta
De 3. pracep. est superadditio. Tertium est, Nō mœchaberis, i. nē
Au. in l. qua cuilibet miscearis, excepto fœdere matrimonii: à
super Exo. q. parte n. totum intelligitur. Nomine ergo Mœchiæ
71. in fin. ad omnis concupitus illicitus, illorum quoq; mēbro-
illud, non rum nō legitimus v̄sus prohibitus debet intelligi.
int. 4. Aug. Quartum est, Nō furtum facies, vbi sacrilegium &
ibid. paulo rapina omnis prohibetur. Nō n. rapinam permisit,
infer. ad 4. qui furtum prohibuit: sed furti nomine benè in-
pracept. Hie. telligi voluit omnē illicitam usurpationē rei alienae
ad ca. 18. Ez. n. Sacrilegium trib. modis cōmittitor, quando sc:
ad versum vel sacrum de sacro, vel nō sacrum de sacro, vel sa-
non commō- crum de non sacro auferunt. Sacrum vero dicitur,
dauerit. quidquid mancipatum est cultui diuino, vt ecclē-
** Super Ps.* sia vel res ecclesiæ. Hic etiā v̄sura prohibetur, quæ
ad vers. 27. sub rapina cōtinetur. Vnde Hiero. Vsuras querere,
Psal. 36. tota die miscetur, vel fraudare, aut rapere nihil interest. commoda
fratri tuo, & accipe quod dedisti, & nihil superfluū
q. 3. c. putant queras: quia superabundantia v̄sura computatur.
c. 18. in com- Est n. v̄sura (vt ait Aug.) cum plus quis exigit in in-
mentarijs. iuria vel qualibet re, quam accepit. Item Hiero.
Et amplius Putant aliqui v̄suram vocari superabundantiam
non accepe- scil. quidquid est, si ab eo, quod dederit plus est: vt
ritt. 5. Super si in hyeme demus 10. modios, & in messe xv. reci-
Ex. c. 11. q. 39 piam⁹. Si vero queritur de filiis Israel, qui domino
in princ. t. 4. Aug. l. 22. t. iubēte ab Ægyptis mutauerunt vasa aurea & ar-
17. in medio gētea & vestes pretiosas, & asportauerunt, vtrum
contra Fau- furtum cōmiserint? Dicimus eos, qui vt parerent,
stum Mani- Deo iubēte illud fecerunt, nō fecisse furtum, nec o-
chæum to. 6 mnind peccasse. Vnde Aug. Israelitæ nō furtū fece-
runt, sed Deo iubēte ministeriū præbuerūt. Hoc n.
Déus iussit, qui legē dedit, sicut minister iudicis si-
ne peccato occidit, quē lex præcipit occidi: sed si id
spōte facit homicida est, etiāsi eū occidat, quē scit à
iudice occidēdum. Infirmi a. qui ex cupiditate Æ-
*gyptios deceperūt, magis permissi sunt hoc facere
 illis qui iure talia passi sunt, quam iussi. Hic oppo-*
nitiū,

icitur, quod etiam boni in isto opere peccauerunt: quia naturalem legem cui concordat Euangelium & lex moralis præceptionis, transgressi sunt, quæ est. Quod tibi non vis fieri alii ne feceris. Quia veritas scripsit in corde hominis & quia non legebatur in corde, iterauit in tabulis, ut voce forinsecus admota rediret ad cor, & ibi inueniret, quod extra legeret. Hanc ergo illi præuaricari videntur in illo facto, aliis facientes, quod dolebant sibi fieri. Sed ibi subintelligendum est, iniuste: ut non alii, scilicet iniuste facias quod tibi non vis fieri, alioquin huius præuaricator est index, dum punit reum nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam & illud Domini niverbum. Omnia quæcumq; vultis ut faciant vobis homines, &c. de bonis accipiendum est, quæ nobis inuigemi exhibere debemus. Quintum præceptum est, Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium: ubi crimen mendacii & perjurii prohibetur. Solet etiam queri. Vtrum prohibitum sit omne mendacium? Quidam dicunt illud tantum prohiberi, quod oblitus & non prodest ei, cui dicitur. Tale enim non est aduersus proximum: ut ideo videatur hoc addisse Scriptura. Sed de mendacio magna quaestio est, quæ nec circa explicari potest.

*Matth. 7. 6
Luca 6. c
De s. præcep.
pto.*

*Aug. super
Exo. q. 7. ad
illud s. præ-
ceptum in fi-
to 4.*

DE TRIPLOCI GENERE MENDACII.

DISTINCT. XXXVIII. A

Sciendum tamen tria esse genera mendaciorum. De distinctione præceptorum rebus obiecta obligatione eiusdem oppositorum: & agit primo de mendacio.

Sunt enim mendacia quædam pro salute vel commodo alicuius, non malitia, sed benignitate. Rectorum recta qualiter obstetrics mentitæ sunt, & Raab. Est & aliud mendacii genus, quod fit ioco, quod non fallit. Scit enim cui dicitur, causa iocidici: & hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non tam magna. Perfectis vero non conuenit mentiri, nunquam pro temporali vita aliquius, ne pro corpore alterius animam suam

*Exod. I. c**Iosue 2. a**Aug. q. 68.**Super Leu.**ad fin. t. 4.**Aug. in En-*
schir. c. 12. ad
*medium.**Lib ad Con-*
*fentium c.**14. in princ.**4. tom.*

occidat. Licet a. eis verum tacere, sed nō falsum dicere: vt si quis non vult hominē ad mortē prodere, verum taceat, sed nō falsum dicat. Tertium vero gen⁹ mēdaci⁹ est, quod ex malignitate & duplicitate procedit, cūnctis valde cāuēdum. His videatur innui mēdacia illa quæ sūt ioco vel pro salute alicui⁹, imperfectis esse venialia peccata, perfectis vero illud, quod pro cōmodo alterius dicitur esse damnabile, quod etiam de mēdacio ioco putari potest, prēcipue si iteretur. De mendacio obſetri-
cūm, & Raab, quod fuerit veniale August. tradit,
dicēs: Forsitan sicut obſetrices non remuneratz
sunt, quia mētit̄e sunt, sed quia infantes liberauer-
runt, & propter hanc misericordiam veniale fuit
peccatum, nō tamē nullum: sic Raab liberata est
propter liberationē exploratorū, pro qua fuit ve-
niale peccatum. Sed ne putet quisq; in c̄teris pec-
catis si propter liberationē hominū fuit, ita pos-
se cōcedi veniam, multa n. mala detestanda talem
sequuntur errorē. Possimus enim & furando, ali-
cui prodefesse: si pauper cui datur, sentit cōmodum,
& diuēs cui tollitur, non sentit incōmodum. Ita &
adulterando possimus prodefesse, si aliqua nisi ad-
huc ei cōsentiat̄ur, appareat amando moritura, &
si vixerit poenitēdo purganda: nec ideo peccatum
grāue negabitur tale adulterium. Sciēdum est etiā
octo esse genera mendacii, vt Aug. in libr. de men-
dac. tradit, quæ diligenter notanda sunt: vt appa-
reat, quod mēdaci⁹ sit veniale, & quod damna-
bile. Primum capitale est mendacium longēq; fu-
giendum, quod fit in doctrina religionis, ad quod
nullā causa quisquam debet adduci. Secundum,
quod tale est vt nulli profit̄, sed obſit alicui. Tertiū,
quod ita prodest alteri vt alteri obſit. Quartū, sola
mētiendi fallendiq; libidine maximum mendaciū
est. Quintū, quod fit placēdi cupiditate de ſuāvi-
loquio. His omnib. evitatis sequitur sextū genus;
quod

quod & nulli obest, & prodest alicui: ut si quis pecuniam alicuius iniuste esse tollendam sciens, ubi sit nescire se mentiatur. Septimum, quod & nulli obest, & prodest alicui: ut si quis nolens hominem ad mortem quæsumum prodere, mentiatur. Octavum, quod nulli obest, & ad hoc prodest, ut ab immunditia corporis aliquem tueatur. In his autem tanto minus peccat quisque dum mentitur, quanto magis à primo recedit. Quisquis vero aliquod genus esse mendacii, quod peccatum non sit putauerit, de seipsum turpiter: cum honestum esse deceptorem aliorum arbitretur. Omne ergo genus mendacii summoperè fuge: quia omne mendacium non est à Deo.

Quid sit mendacium.

B

Hic videndum est, quid sit Mendacium, & quid Lib. contra
sit Mentiri. Deinde utrum omne mendacium sit mendaciū ad
peccatum, & quare? Mendacium est (ut ait Aug.) Consentī,
falsa significatio vocis cum intentione fallendi: ut c. 13. in st. 4
ergo mendacium sit necesse est ut falsum profer-
tur & cum intentione fallendi. Hoc enim malum
est proprium mentientis, aliud habere clausum in
corde, aliud promptum in lingua.

Quid sit mentiri.

C

Mentiri vero est loqui contra hoc quod animo
sentit quis, siue illud verum sit, siue nō. Omnis er-
go qui loquitur mendaciū, mētitur, quia loquitur
cōtra quod animo sentit, i. voluntate fallēdi: sed
nō omnis, qui mētitur mendaciū dicit: quia quod
verum est, loquitur aliquando mentiendo, sicut ē
cōuerso falsum dicēdo aliquando verax est. Vnde
ait Aug. Nemo sanè mentiens iudicandus est, qui
dicit falsum, quod putat verum: quia quantum in
ipso est, nō fallit ipse, sed fallitur. Non ergo mēda-
ciū arguendus est, qui falsa incautus credit, ac pro
veris habet. Potiusq; ē contrario ille mentitur qui
dicit verum, quod putat falsum. Quācum enim ad

animum eius attinet, non verū dicit: quia nō quod sentit dicit: quamvis verum inueniatur esse quod dicit. Nec ille liber est à mēdacio, qui ore nesciens loquitur verum, sciens a. voluntate mentitur. Hic queri solet: si Iudæus dicat Christum esse Deū, cum nō ita sentiat animo, vtrum loquatur mēdaciū. Non est mēdaciū, quod dicit: quia licet alter teneat animo, verū tamē est, quod dicit, & ideo non est mēdaciū: mētitur tamen, illud quod verum est dicens. Quod vero omne mēdaciū sit peccatum, Aug. in En. e. 18. paulò superius in initio.

Ibid. c. 22. e-
zusdem libr.
in initio cap.

Aug. in En. c. eod. Gra-
tianusc. 22. q. 2. in ipsa-
rum Psal. 5. Sap. 1. c.

notitiam suas cogitationes ferant. Verbis ergo vtī ad fallaciam, nō ad quod sunt instituta, peccatum est. Nec ideo etiā ullum mēdaciū putandum est nō esse peccatum, quia possumus alicui aliquando prodesse mētiendo: possumus n. vt prædictum est, & furando & adulterando prodesse. Mendaciū quoq; nō tunc tantum esse possumus dicere, quan-